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ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Актуалност на проблема

Настоящата дисертация е посветена на анализа и синтеза на хаотични

синхронизационни схеми. Синхронизацията на хаотични системи се прилага при задачи,

за които сложното динамично поведение на една система е предимство и целта е две или

повече хаотични системи да настроят динамиката си една към друга посредством

подходящо синтезирано управление между тях. Въпреки значителният брой публикации

и бързото развитие на областта на хаотичната синхронизация, остават много неизследвани

закономерности и проблеми, като основният от тях е липсата на универсален подход за

постигане на синхронизация, което предоставя възможности за нови научни изследвания.

Това предоставя благодатна възможност за научна и приложна работа, и e причината

авторът да избере именно тази тематика.

Хаотичната синхронизация представлява възпроизвеждане от подчинената система

на състоянието на управляващата на базата на информацията, получена чрез свързващия

(управляващия, синхронизиращия) сигнал. Основна задача при проектирането на

хаотични синхронизационни системи е синтезирането на подходящ свързващ сигнал,

който ще гарантира възможността за такова възпроизвеждане. Комбинацията от

синхронизация и непредсказуемост води до интересни приложения в областта на защита

на информацията. Разработването и реализирането на схеми за криптиране на

конфиденциална информация, чрез използване на хаотичен сигнал и последващото му

декодиране, след осъществяване на процес на синхронизация, повишава степента на

защита неимоверно, като на практика прави невъзможно извличането на информацията от

предавания сигнал.

Цел и задачи на дисертационния труд

Основната цел на настоящия дисертационен труд е разработване и изследване на

нови методики, които да превъзмогнат недостатъците на съществуващите такива,

доразвиване и комбиниране на съществуващи методи с цел постигане на специфични

видове синхронизация, чрез синтез на по-сложни синхронизационни схеми, както и да се

изследват възможностите за тяхното приложение (в защитено предаване на информация).

За постигане на така поставената цел, освен класификации на известните хаотични

системи, видовете и методите за тяхната синхронизация е необходимо решаването на

следните основни задачи:

1. Разработка на нова методика за постигане на синхронизация между хаотични

системи, която да предоставя високо ниво на защита на информацията.

Следователно, разработената методика ще трябва:

− да синтезира сложно управление, водещо до устойчива хаотична

синхронизация;

− да се базира на вторият метод за устойчивост на Ляпунов, за да има

необходимо и достатъчно условие за устойчивост;

− да се изследва, чрез реализиране на синхронизационни схеми с различни

хаотични и хиперхатични системи;

− да осигурява достатъчно кратки преходни процеси, с цел по-широко

приложение в областта на защитените комуникации.

2. Разработка на нов метод за постигане на специфични видове неидентична

синхронизация между хаотични системи, който да преодолява някои от

недостатъците на известните синхронизационни методи. В тази връзка е необходимо

да се формулира такъв подход за синхронизация, които:
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− предлага лесна и точна форма за изследване на устойчивостта на

синхронизацията;

− дава възможност за постигане на сложни типове синхронизация;

− има по-голямо бързодействие в сравнение със съществуващите;

− е приложим за широк набор от хаотични и хиперхаотични системи.

3. Анализ за приложимостта на предложените подходи за реализиране на защитени

комуникации системи за предаване на аналогови и цифрови сигнали и за

реализиране на алгоритми за криптиране на изображения.

Методи на изследване

При решаването на поставените задачи са използвани основно методи от теория на

нелинейните системи, теория на хаоса, теория на управлението. Използвани са методи,

похвати и алгоритми за обработка на сигнали и изображения (методи за филтриране,

модулиране, аритметични и логически операции, хистограми, фазови портрети, криви на

предпочитанията и др.). Разработката се базира на множество математически и теоретични

анализи, симулационни и експериментални изследвания които са направени в среда на

MATLAB/Simulink.

Научна новост

Във връзка с разработването на поставените задачи, новите резултати, получени в

дисертацията се обобщават както следва:

1. Разработена е методика за постигане на специфичен комбиниран вид синхронизация,

базирана на вторият метод за устойчивост на Ляпунов, съчетаваща три базови типа

синхронизация, а именно мащабирана, хибридна и изместена, което води до

синтезиране на значително по-сложно управление към подчинената система;

2. Предложен е метод за хаотична синхронизация осигуряващ специфични видове

неидентично синхронно поведение, базирайки се на модификация на метода на

линейно-нелинейната декомпозиция, като посредством прилагането на

допълнителното управление към подчинената система, се гарантира постигането на

повече от един вид хаотична синхронизация при един и същи синтез на връзка между

подлежащите на синхронизация системи;

3. Направена е класификация на известните хаотични системи, която може да служи като

база при конкретни задачи, най-вече в областта на синхронизацията на хаотични

системи;

4. Разработена е комуникационна схема за защитено предаване на цифров сигнал,

посредством хаотично превключване, използваща синхронизационна схема базирана

на методиката за получаване на комбиниран вид синхронизация;

5. Предложена е нова архитектура на хаотично маскиране в комуникационна схема за

защитено предаване на аналогов сигнал, посредством синхронизационна схема

базирана на методиката за получаване на комбиниран вид синхронизация;

6. Разработена е комуникационна схема за защитено предаване на цифров сигнал,

посредством хаотично модулиране, използваща синхронизационна схема базирана на

методиката за получаване на комбиниран вид синхронизация;

7. Модифициран е алгоритъм за кодиране на изображения базиран на фрактални функции,

чрез използване на сигнал от хаотична система във фракталния модул на алгоритъма в

предавателя;

8. Модифициран е алгоритъм за кодиране на изображения базиран на генериране на

дифузионна матрица, чрез използване на хаотичен сигнал за генериране на

изображение и в последващите операции по реализиране на кодирането;
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9. Предложена е нова архитектура на стандартен OTP алгоритъм за кодиране на

изображения, базирана на модификация на алгоритъма, чрез генериране на

допълнителен хаотичен (динамичен) ключ.

Приложимост

Практическият ефект от направените изследвания се състои във възможността

получените резултати да се използват в реализацията на различни комуникационни

системи с цел защита на информацията. Предлаганите методи и методики за постигане на

хаотична синхронизация предоставят по-голям набор от възможности за реализиране на

връзката между приемника и предавателя, за разлика от известните вече такива.

Постиганото качество на синхронизация дава възможност за използване на много повече

алгоритми и схемни реализации за кодиране на информация.

Разработените комуникационни схеми за кодиране на аналогови и цифрови сигнали се

характеризират с много по-голяма степен на защита, благодарение на предложения в

Глава 3 комбиниран вид синхронизация.

Модифицираните алгоритми за кодиране на изображения, предоставят много по-

голяма гъвкавост в избора на синхронизационна схема, повишават степента на защита и

запазват качеството на декодираното изображение. Това са дължи на предложения в Глава

4 метод, осигуряващ специфични видове неидентично синхронно поведение на хаотични

и хиперхаотични системи.

Апробация на дисертационния труд

Дисертационната работа е докладвана и обсъждана на разширен катедрен съвет на

катедра „Автоматика информационна и управляваща техника” при Технически

университет - Габрово. Основните резултати от дисертацията са докладвани на следните

научни форуми:

− International Conference on Engineering, Technologies and Systems TECHSYS

2015, Plovdiv;

− Международна научна конференция UNITECH 2016, 2017, 2019, Габрово;

− Международна конференция Автоматика и информатика, 2019, София ;

− International conference Automatics and informatics, 2020, Varna;

− International Scientific conference “Artificial intelligence and E-leadership”, 2019,

Plovdiv;

− Международна конференция Автоматика’ 2017, Созопол;

− Известие на Технически университет – Габрово, 2018;

− Годишник на Технически университет – София, 2017.

Структура и обем на дисертационния труд

Дисертационният труд е с обем 219 страници. Структуриран е във въведение, пет глави,

заключение и 1 приложение. Включва 153 фигури и графики, 13 таблици и 265 формули.

Библиографията съдържа 401 заглавия на публикации, от които 6 на кирилица и 395 на

латиница. Номерацията на фигурите, таблиците, формулите и цитираната литература

съответства на тази в дисертационния труд.
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Глава I: Теоретични основи на хаотичните системи

1.1 Основни понятия от теория на нелинейните системи

В общият смисъл на думата „хаос“ се разбира безпорядък, безредие. В съвременната

научна терминология, към понятието „хаос“ се отнася псевдо-случаен феномен, генериран

в детерминирана нелинейна система. Не съществува всеобхватно определение за

понятието хаос. В теория на хаоса е общоприета следната дефиниция: Хаосът е

продължително апериодично поведение в една детерминирана система, проявяваща

чувствителна зависимост към началните условия.

При анализа на хаотичните системи, се използват няколко похвата, които дефинират

нови понятия в теория на нелинейните системи като:


[…]


• Модифицирани са три актуални алгоритъма за кодиране на изображения,

посредством разработеният метод за хаотична синхронизация

На база проведени изследвания върху приложимостта на синхронизационните схеми,

може да се заключи, че подходите предлагат висока степен на защита на информацията

поради постигнатото сложно синхронно поведение между управляващата и подчинената

хаотични системи.
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СПИСЪК НА ОЗНАЧЕНИЯТА И СЪКРАЩЕНИЯТА

CR Complete Replacement (пълно заместване)

CSK Chaotic shift key (Модулация с хаотична манипулация)

DCT Discrete cosine transform (Дискретна косинусова трансформация)

OTP One-time path алгоритъм

OW One-way Coupling (еднопосочно свързване)

PC Метод на Pecora-Carroll

ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

В дисертационния труд са постигнати следните научни, научно-приложни и

приложни приноси:

1. Разработена и изследвана е методика за постигане на комбиниран вид синхронизация,

базиран на втори метод за устойчивост на Ляпунов, съчетаващ мащабирана, изместена

и хибридна синхронизация. Методиката дава възможност за множество комбинации,

както и произволен избор на коефициентите на мащабиране и изместване и се прилага

успешно при синхронизационни схеми с хаотични и хиперхаотични системи.

2. Разработен и изследван е модифициран метод основан на метода на линейно-

нелинейната декомпозиция, при който чрез прилагане на допълнително управление

към подчинената система, се гарантира постигането на повече от един вид хаотична

синхронизация при един и същи синтез на връзка между подлежащите на

синхронизация системи. Метода позволява точен анализ на устойчивостта на

конкретната схема и дава възможност за реализиране на множество варианти на

декомпозиция водещи до устойчива синхронизация. Методът се прилага успешно при

синхронизационни схеми с хаотични и хиперхаотични системи.

3. Предложена е нова класификационна схема на по-известните към момента хаотични

системи основана на вида, размерността и физическата реализуемост на

математическите модели.

4. Разработена е комуникационна схема за защитено предаване на цифров сигнал,

посредством хаотично превключване, използваща синхронизационна схема, базирана

на методиката за получаване на комбиниран вид синхронизация. Комуникационна

схема е изследвана в среда на Matlab/Simulink.

5. Предложена е нова архитектура на хаотично маскиране в комуникационна схема за

защитено предаване на аналогов сигнал, посредством синхронизационна схема,

базирана на методиката за получаване на комбиниран вид синхронизация.

Комуникационна схема е изследвана в среда на Matlab/Simulink.

6. Реализирано е хаотично модулиране на цифров сигнал, чрез използване на

синхронизационна схема, базирана на методиката за получаване на комбиниран вид

синхронизация. Така реализираната комуникационна схема постига качествено

възстановяване на предаваната информация. Комуникационна схемата е изследвана в

среда на Matlab/Simulink.

7. Модифициран е алгоритъм за кодиране на изображения базиран на фрактални функции.

Модификацията се състои в използване на сигнал от хаотична система в предавателя

във фракталния модул на алгоритъма, който променя механизма за получаване на

фракталното тромино. Модифицираният алгоритъм е изследван при синтез на

идентична, изместена и осцилираща хаотична синхронизация чрез предложения метод,

базиран на линейно-нелинейна декомпозиция.

8. Разработен е модифициран алгоритъм за кодиране на изображения базиран на

генериране на дифузионна матрица. Хаотичният сигнал на управляващата хаотична
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система в предавателя се използва в ролята на информационен носител за генериране

на изображение и в операциите по получаване на основния кодиращ ключ.

Алгоритъмът е изследван при синтез на идентична, изместена и осцилираща хаотична

синхронизация чрез предложения метод, базиран на линейно-нелинейна декомпозиция.

9. Предложена е нова архитектура на стандартен OTP алгоритъм за кодиране на

изображения, базирана на модификация на алгоритъма, чрез генериране на

допълнителен хаотичен (динамичен) ключ, който заедно със стандартния статичен

ключ формират общия кодиращ ключ. Алгоритъмът е изследван при синтез на

идентична, изместена и осцилираща хаотична синхронизация чрез предложения метод,

базиран на линейно-нелинейна декомпозиция.
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ABSTRACT

The subject of this dissertation are the chaotic synchronization schemes. Synchronization of

chaotic systems is applied to tasks for which the complex dynamic behavior of a system is an

advantage and the goal is for two or more chaotic systems to adjust their dynamics to each other

by means of appropriately synthesized control between them.

Sensitivity to initial conditions and unpredictability make chaotic systems very suitable for

building cryptographic schemes with one-way connection and public key. In chaos-based secure

communication schemes, the information signals are masked or modulated by the chaotic signal

of the control system in the transmitter and the generated coded signals are sent to the respective

receiver via a public (unprotected) channel. To restore the original information signals, perfect

and stable chaotic synchronization is needed. Therefore, the recovery of the information signals

requires, the chaotic signal generated in the receiver, after the synchronization process, to be an

exact copy of the one used in the transmitter. For this reason, the key technique throughout the

process is precisely the synchronization of chaotic systems.

The contributions of the dissertation have scientific and practical character and these are as

follows:

• A detailed overview and classification of the types of chaotic systems, is presented;

• A methodology for achieving a specific combined type of synchronization based on the

second Lyapunov stability law is developed;

• A method for chaotic synchronization is proposed, providing different types of non-

identical synchronous behavior based on linear-nonlinear decomposition;

• Communication schemes for secure transmission of analog and digital signals are

accomplished, by applying the combined type of synchronization;

• Three ‘up to date’ image coding algorithms have been modified, using the developed

method for chaotic synchronization

Based on research on the applicability of synchronization schemes, it can be concluded that

the approaches offer a high degree of information protection due to the achieved complex

synchronous behavior between the master and the slave chaotic systems.
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