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докторска програма - Автоматизирани системи за обработка на информация и
управление
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Тема: Синтез и анализ на хаотични синхронизационни системи

Член на научното жури: проф. д-р инж. Звездица Петрова Ненова

Дисертационният труд на маг.инж. Христина Светославова Стойчева е в

обем от 209 страници, структуриран във въведение, пет глави, заключение,
приноси, списък на публикациите по дисертацията, използвана литература и
приложение. Работата включва 153 фигури и 13 таблици.

1. Тема и актуалност на дисертационния труд

Темата на дисертационния труд е в областта на синтеза и анализа на
хаотични синхронизационни схеми. Синхронизацията на хаотични системи
позволява настройването на динамиката им една спрямо друга посредством
подходящо синтезирано управление между тях. Отсъствието на универсален
подход за постигане на такава синхронизация предоставя възможности за научни
изследвания и търсене на нови подходи за реализация, което се извършва в
настоящата работа.

При хаотичната синхронизация от подчинената система се възпроизвежда
състоянието на управляващата система на базата на информацията, получена
чрез свързващия сигнал. Основна задача при проектирането на хаотични
синхронизационни системи е синтезирането на подходящ свързващ сигнал, който
да гарантира възможността за такова възпроизвеждане. Комбинацията от
синхронизация и непредсказуемост води до приложения в актуалната област на
защита на информацията. Разработването и реализирането на схеми за
криптиране на информация чрез използване на хаотичен сигнал и последващото
му декодиране след осъществяване на процес на синхронизация повишава
степента на защита на информацията. В тази връзка в дисертационния труд е
разработена и е изследвана методика за постигане на устойчива хаотична
синхронизация с приложение в областта на защитените комуникации и е
предложен модифициран метод за постигане на специфични видове неидентична
синхронизация между хаотични системи, който комбинира и доразвива
съществуващи синхронизационни методи и преодолява някои от техните
недостатъци, като са изследвани възможности за тяхното приложение при
защитеното предаване на сигнали и за реализиране на алгоритми за криптиране
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на изображения. Указаното в съвкупност определя актуалността на
дисертационния труд.

2. Обзор на цитираната литература

В дисертационната работа са използвани 401 литературни източника, от
които преобладаващи са литературните източници на латиница – 395 (98.5%), а
останалите 6 (1.5%) са на кирилица. На базата на големия брой разгледани
публикации е извършен обширен преглед на развитието, видовете хаотични
системи, методите за синхронизацията им и за защитено предаване на
информация. От цитираните литературни източници 143 (35.7%) са от последните
5 години (до 2021 г.), което е позволило да се направи преглед и на най-новите
изследвания в областта на тематиката на дисертационния труд.

3. Методика на изследване

За реализация на поставената в дисертационния труд цел и при решаването
на формулираните в работата задачи докторантът използва съвременна
методология. Направен е обширен обзор на теорията на хаотичните системи и
синхронизацията им. При разработката са използвани методи от теорията на
нелинейните системи, на хаоса и на управлението, както и методи и алгоритми за
обработка на сигнали и изображения като филтриране, модулиране, аритметични
и логически операции, фазови портрети, хистограми, криви на предпочитанията и
др. При разработката са проведени теоретични анализи и са извършени
симулационни изследвания в среда на MATLAB/Simulink.

4. Приноси на дисертационния труд

Приведените от докторанта приноси в дисертационния труд по мое мнение
биха могли да се обединят в следните основни научно-приложни приноси:

1. Разработена е методика за постигане на комбиниран вид синхронизация,
базирана на втория метод за устойчивост на Ляпунов, съчетаващ мащабирана,
изместена и хибридна синхронизация с възможност за множество комбинации,
както и произволен избор на коефициентите на мащабиране и изместване при
синхронизационни схеми с хаотични и хиперхаотични системи.

2. Предложен е модифициран метод, основан на метода на линейно-
нелинейната декомпозиция, при който чрез прилагане на допълнително
управление към подчинената система се гарантира постигането на повече от един
вид хаотична синхронизация при един и същи синтез на връзка между
подлежащите на синхронизация системи, позволяващ точен анализ на
устойчивостта на конкретната схема и реализиране на множество варианти на
декомпозиция, водещи до устойчива синхронизация при синхронизационни схеми
с хаотични и хиперхаотични системи.

3. Разработени са комуникационни схеми за защитено предаване на
информационни сигнали посредством синхронизационни схеми, базирани на
методиката за получаване на комбиниран вид синхронизация с изследване в
среда на Matlab/Simulink.
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4. Предложени са модифицирани алгоритми за кодиране на изображения на
базата на фрактални функции и на генериране на дифузионна матрица,
изследвани при синтез на идентична, изместена и осцилираща хаотична
синхронизация чрез предложения метод с линейно-нелинейна декомпозиция.

5. Предложена е нова архитектура на стандартен OTP (One-time path)
алгоритъм за кодиране на изображения, базирана на модификация на алгоритъма
чрез генериране на допълнителен хаотичен (динамичен) ключ, който заедно със
стандартния статичен ключ формират общия кодиращ ключ с изследване при
различни видове синхронизации чрез предложения метод с линейно-нелинейна
декомпозиция.

5. Публикации по дисертационния труд

По тематиката на дисертационния труд са приведени 11 публикации – 2
статии в известия и годишници на университети в България и 9 публикувани
доклада на международни конференции в България, един от които е рефериран в
Scopus. Една от публикациите е на английски език, а десет – на български език.
Приведените публикации, които описват основните постигнати резултати в
дисертационната работа, показват, че тези резултати са достатъчно апробирани
сред научната общност у нас и в чужбина.

6. Авторство на получените резултати

От приведените 11 публикации докторантът е самостоятелен автор в една от
тях и в шест е първи автор. В останалите публикации е втори автор.
Публикациите в съавторство са само с научния ръководител на докторанта. Това
убедително показва личния принос на маг.инж. Христина Стойчева в авторството
на тези публикации и получените резултати.

7. Автореферат и авторска справка

Авторефератът е с обем 48 страници, като включва обща характеристика на
дисертационния труд – актуалност на проблема, цел и задачи, методи на
изследване, научна новост, приложимост, апробация, структура и обем на
дисертационния труд, както и кратко съдържание на дисертацията по глави,
заключение, списък на означенията и съкращенията, приноси на дисертационния
труд, списък на публикациите. Авторефератът достатъчно пълно отразява
съдържанието на дисертационната работа и постигнатите от докторанта
резултати. Номерацията на формулите, фигурите, таблиците и цитираната
литература съответстват на тази в дисертационния труд. Авторефератът
завършва с кратко резюме на английски език.

8. Лични впечатления от докторанта

Познавам маг. инж. Христина Стойчева още като студентка, проявяваща
задълбочен интерес към преподаваните дисциплини, както и като член на отбора
по математика на Технически университет – Габрово. Участвала е в редица
национални студентски олимпиади и състезания и е носител на бронзов медал.
Впоследствие като асистент се отличава с голяма отговорност и мотивираност в
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работата си, както и с много добър педагогически подход към студентите в
преподавателската си дейност.

9. Мнения, препоръки и забележки по дисертационния труд

Представеният дисертационен труд показва, че докторантът маг. инж.
Христина Стойчева достатъчно добре е навлязла в проблематиката на
синхронизацията на хаотичните системи, като владее и прилага съответен
математически апарат и съвременна методология. Изложението е ясно и
последователно. Извършен е значителен по обем работа, като се предлагат
методика и метод за синхронизация на хаотични системи в различни
модификации, както и комуникационни схеми, позволяващи предаване на
информация с висока степен на защита.

Към дисертационния труд могат да се направят следните забележки и
препоръки:

- обзорът е доста обширен, като Глава I е можело да се съкрати или да се
обедини с Глава II;

- в Глава III и Глава V в някои таблици и графики не е приведена
размерността на съответните величини, въпреки че се споменава в текста,
допуснати са и други технически неточности;

- препоръчвам маг. инж. Христина Стойчева да продължи работата си по
тематиката на дисертационния труд, разшири изследванията при предаването на
различни информационни сигнали и насочи публикационната си дейност към
издания с импакт фактор и импакт ранг.

Посочените препоръки не влияят върху общата ми много висока оценка за
дисертационната работа и получените резултати.

10. Заключение

Оценката ми за представения дисертационен труд е положителна. Убедено
смятам, че дисертационният труд отговаря на изискванията на Закона за
развитие на академичния състав в Република България, Правилника за неговото
прилагане, както и на Правилника за придобиване на научни степени и заемане на
академични длъжности в Технически университет – Габрово.

Постигнатите резултати ми дават основание да предложа да бъде
придобита образователната и научна степен „доктор”

от маг. инж. Христина Светославова Стойчева в
област на висше образование - 5. Технически науки,
професионално направление - 5.2. Електротехника, електроника и

автоматика,
докторска програма - Автоматизирани системи за обработка на информация

и управление.

Подпис: /п/
/проф. д-р инж. З. Ненова/

01.06.2021 г.